
-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				191	 		
	

  
PORTARIA   Nº   609,   DE   8   DE   SETEMBRO   DE   2021   

    
O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS ,         
no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o  §  1º  do             
ar�go  15,  do  Estatuto  da  UFAL,  aprovado  pela          
Portaria  nº  4067/MEC,  de  29.12.2003,  e  tendo  em          
vista  o  que  consta  na  PORTARIA  Nº  557,  de  11  de             
maio  de  2020  e  no  Processo  sob  nº          
23065.022309/2021-59.   

CONSIDERANDO  a  Declaração  da  Organização       
Mundial  de  Saúde,  de  11  março  de  2020,  que  decreta            
situação  de  pandemia  no  que  se  refere  à  infecção           
pelo   Coronavírus;   
CONSIDERANDO  a  Lei  nº  13.979,  de  6  de  fevereiro  de            
2020,  que  dispõe  sobre  medidas  para  enfrentamento         
da  emergência  em  saúde  pública  de  importância         
internacional  representada  pela  pandemia  do  Novo        
Coronavírus   (COVID-19);   
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  a  Instrução  Norma�va         
nº  21,  de  16  de  março  de  2020,  que  estabelece            
orientações  aos  órgãos  e  en�dades  do  Sistema  de          
Pessoal  Civil  da  Administração  Pública  Federal  –         
SIPEC,  quanto  às  medidas  de  proteção  para         
enfrentamento   da   COVID-19;   
CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  392-GR/UFAL,  de  17  de          
março  de  2020,  que  regulamenta  o  estado  de          
emergência  em  decorrência  da  pandemia  do        
COVID-19   na   Universidade   Federal   de   Alagoas-UFAL;  
CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  14       
2020/CONSUNI-UFAL,  de  18  de  março  de  2020,  do          
Gabinete  Reitoral  da  UFAL,  que  suspende  o         
calendário  acadêmico  e  dá  outras  providências  no         
âmbito   da   UFAL;   
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  adoção  de  medida         
para  evitar  potenciais  prejuízos  aos  estudantes        
concluintes  dos  cursos  de  graduação  da  UFAL,         
resolve:     
Art.  1º.  Conferir  a  outorga  de  grau,  por  ato           
administra�vo,  no  dia  20  de  agosto  de  2021,  aos           
alunos  concluintes  de  cursos  de  graduação  que         
integram   esta   universidade,   conforme   o   anexo.   
Art.  2º.  Autorizar  a  disponibilização  da  Cer�dão  de          
Conclusão  de  Curso  e  Histórico  Acadêmico,  conforme         
relação  de  formandos  constantes  no  referido        
processo   e   lista   em   anexo.   
Art.  3º.  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela          
Reitoria,   PROGRAD   e   DRCA   da   UFAL.   
Art.  4º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua             
publicação.   

  
JOSEALDO   TONHOLO   

  
ANEXO  

  

  

em   
Turismo   

  

dos   
Santos   

  

  

5 
3  

Graduaçã 
o  

em   
Zootecnia   

  

Lucas   

Rafael   
Vieira   
Freire   

  

1421 
0773   

23065.0 
21812/ 
2021-9 

2   

  

5 
4  

Graduaçã 
o  

em   
Zootecnia   

  

Weferso 
n  

Ferreira   
da   Silva   

  

1511 
0356   

23065.0 
21813/ 
2021-6 

5   

  



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				192	 		
	

  

N 
º  

CURSO   

  

NOME   

  

MATRÍ 
CULA   

PROCESS 
O   

  

0 
1  

Graduação   
em   Ciência   

da   
Computaçã 

o   

  

Jam   Sávio   
Ferreira   

da   
Conceição   

  

16111 
698   

23065.02 
0542/202 

1-44   

  

0 
2  

Graduação   
em   Ciências   
Biológicas   

  

Bruna   
Layne   da   

Silva   
Marcolino   

  

14113 
072   

23065.02 
0543/202 

1-17   

  

0 
3  

Graduação   
em   Ciências   
Biológicas   

  

Daniela   
Gomes   

dos   
Santos   

  

14211 
768   

23065.02 
0544/202 

1-87   

  

0 
4  

Graduação   
em   Ciências   
Biológicas   

  

Dayane   
Sheylla   

Ba�sta   de   
Farias   

  

14113 
549   

23065.02 
0545/202 

1-60   

  

0 
5  

Graduação   
em   Ciências   
Biológicas   

  

Laís   Rocha   
Freire   

  

15210 
930   

23065.02 
0546/202 

1-33   

  

0 
6  

Graduação   
em   Ciências   
Biológicas   

  

Olivia   
Bianca   

Ambrósio   
Silva   

  

14112 
753   

23065.02 
0547/202 

1-06   

  

0 
7  

Graduação   
em   Ciências   
Biológicas   

  

Quitéria   
dos   

Santos   
Lima   

  

15210 
071   

23065.02 
0548/202 

1-76   

  



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				193	 		
	

  

0 
8  

Graduação   
em   Ciências   
Biológicas   

  

Roberta   
Leonel   d   

Silva   

  

13212 
067   

23065.02 
0549/202 

1-49   

  

0 
9  

Graduação   
em   Ciências   

Sociais   

  

Gabriel   de   
Souza   

  

13112 
784   

23065.02 
0550/202 

1-22   

  

1 
0  

Graduação   
em   Design   

  

Ana   
Vitória   
Lucio   

Mar�ns   

  

20110 
256   

23065.02 
0551/202 

1-92   

  

1 
1  

Graduação   
em   Design   

  

Catarina   
Silva   

Miranda   
de   

Albuquerq 
ue   

  

14112 
917   

23065.02 
0552/202 

1-65   

  

1 
2  

Graduação   
em   Design   

  

Nathália   
Feitosa   
Barbosa   

  

15211 
605   

23065.02 
0553/202 

1-38   

  

1 
3  

Graduação   
em   

Educação   
Física   

  

Amanda   
Maria   de   
Medeiros   
Almeida   

  

13113 
941   

23065.02 
0554/202 

1-11   

  

1 
4  

Graduação   
em   

Educação   
Física   

  

Felipe   de   
Gois   

Cardoso   

  

13213 
952   

23065.02 
0555/202 

1-81   

  

1 
5  

Graduação   
em   

Educação   
Física   

  

Layse   
Hortêncio   

Teixeira   

  

13113 
940   

23065.02 
0667/202 

1-64   

  



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				194	 		
	

  

1 
6  

Graduação   
em   

Educação   
Física   

  

Patrícia   
Maria   da   

Silva   

  

13113 
942   

23065.02 
0668/202 

1-37   

  

1 
7  

Graduação   
em   

Educação   
Física   

  

Pedro   
Rodrigues   

Lira   
Fininho   

Filho   

  

13212 
285   

23065.02 
0669/202 

1-10   

  

1 
8  

Graduação   
em   

Educação   
Física   

  

Victor   
Marcel   
Vieira   

Moura   de   
Holanda   

  

14113 
241   

23065.02 
0670/202 

1-80   

  

1 
9  

Graduação   
em   Filosofia   

  

Jonhn   
Leno   

Mariano   
de   Lima   

16211 
322   

23065.02 
0673/202 

1-96   

    

2 
0  

Graduação   
em   Filosofia   

  

Luiz   de   
Souza   e   

Silva   
Júnior   

  

13111 
365   

23065.02 
0675/202 

1-42   

  

2 
1  

Graduação   
em   Física   

  

Evandro   
Herculano   

De   
Oliveira   
Santos   

  

13210 
387   

23065.02 
0676/202 

1-15   

  

2 
2  

Graduação   
em   Física   

  

Maria   
Jéssica   da   

Silva   
Santos   

  

14113 
831   

23065.02 
0678/202 

1-58   

  

2 
3  

Graduação   
em   

Geografia   

Janiete   de   
Souza   

13210 
070   

23065.02 
0680/202 

1-04   



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				195	 		
	

  

      

2 
4  

Graduação   
em   

Geografia   

  

Juciara   
Feitosa   da  

Silva   

  

14110 
140   

23065.02 
0681/202 

1-74   

  

2 
5  

Graduação   
em   

Geografia   

  

Luciana   
dos   

Santos   
Macena   

  

14110 
246   

23065.02 
0682/202 

1-47   

  

2 
6  

Graduação   
em   

Geografia   

  

Maria   
Magda   
Muniz   
Pereira   

  

14110 
303   

23065.02 
0683/202 

1-20   

  

2 
7  

Graduação   
em   

Geografia   

  

Moacir   
Pedro   da   
Silva   Filho   

  

14210 
967   

23065.02 
0686/202 

1-36   

  

2 
8  

Graduação   
em   

Geografia   

  

Patrícia   
Bispo   dos   

Santos   

  

14110 
984   

23065.02 
0688/202 

1-79   

  

2 
9  

Graduação   
em   

Geografia   

  

Reimildo   
Barbosa   
da   Silva   

  

15111 
086   

23065.02 
0691/202 

1-95   

  

3 
0  

Graduação   
em   

Geografia   

  

Renato   
Wilian   

Santos   de   
Lima   

  

16211 
120   

23065.02 
0692/202 

1-68   

  

3 
1  

Graduação   
em   

Geografia   

  

Ricardo   
Cristopher   

de   
Almeida   

Silva   

  

13210 
087   

23065.02 
0694/202 

1-14   

  



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				196	 		
	

  

3 
2  

Graduação   
em   

Geografia   

  

Tamires   
Henrique   

dos   
Santos   

  

14110 
274   

23065.02 
0698/202 

1-03   

  

3 
3  

Graduação   
em   História   

  

Simões   
Fonseca   

de   
Oliveira   

  

14113 
177   

23065.02 
0786/202 

1-52   

  

3 
4  

Graduação   
em   História   

  

Thacyane   
Kelly   da   

Silva   
Dantas   

  

14211 
006   

23065.02 
0787/202 

1-25   

  

3 
5  

Graduação   
em   Letras   -  
Espanhol   

  

Marcelo   
Orlando   
Verardi   
Rossé   

  

16110 
057   

23065.02 
0788/202 

1-95   

  

3 
6  

Graduação   
em   Letras   -  

Inglês   

  

Luzinete   
de   

Oliveira   
Barbosa   

  

14110 
833   

23065.02 
0789/202 

1-68   

  

3 
7  

Graduação   
em   Letras   -  
Português   

  

Flávia   
Le�cia   

Vila   Nova   
Costa   

  

17110 
543   

23065.02 
0790/202 

1-41   

  

3 
8  

Graduação   
em   Letras   -  
Português   

  

José   
Weverton   
Ferreira   

Santos   da   
Silva   

  

16211 
805   

23065.02 
0791/202 

1-14   

  

3 
9  

Graduação   
em   Letras   -  
Português   

  

Priscila   
Alencar   

Reis   

  

16110 
392   

23065.02 
0792/202 

1-84   

  



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				197	 		
	

  

4 
0  

Graduação   
em   Letras   -  
Português   

  

Raul   de   
Carvalho   

Rocha   

  

16112 
958   

23065.02 
0793/202 

1-57   

  

4 
1  

Graduação   
em   

Matemá�ca   

  

Claudices 
ar   José   

dos   
Santos   

  

13110 
064   

23065.02 
0794/202 

1-30   

  

4 
2  

Graduação   
em   

Matemá�ca   

  

Jaqueline   
Silva   de   
Souza   

  

20110 
128   

23065.02 
0795/202 

1-03   

  

4 
3  

Graduação   
em   

Matemá�ca   

  

Lauro   
Cassimiro   
dos   Anjos   

Neto   

  

15113 
159   

23065.02 
0796/202 

1-73   

  

4 
4  

Graduação   
em   

Matemá�ca   

  

Vanicléia   
Naiara   da   

Silva   

  

14113 
337   

23065.02 
0797/202 

1-46   

  

4 
5  

Graduação   
em   

Medicina   
Veterinária   

  

Luiz   
Fernandes   

Costa   
Neto   

  

14210 
161   

23065.02 
0798/202 

1-19   

  

4 
6  

Graduação   
em   Música   

  

Hugo   
Leonardo   
Cavalcant 
e   Ferreira   

  

14113 
720   

23065.02 
0799/202 

1-89   

  

4 
7  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Aldilene   
do   

Nascimen 
to   Alves   

  

14113 
044   

23065.02 
0857/202 

1-75   

  



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				198	 		
	

  

4 
8  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Ana   Lucia   
Malta   
Soares   

  

13113 
864   

23065.02 
0859/202 

1-21   

  

4 
9  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Camila   de   
Souza   
Nobre   

  

14112 
218   

23065.02 
0860/202 

1-91   

  

5 
0  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Cris�ana   
dos   

Santos   

  

16210 
376   

23065.02 
0861/202 

1-64   

  

5 
1  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Jailma   
Xavier   da   

Silva   

  

16112 
385   

23065.02 
0862/202 

1-37   

  

5 
2  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Janiely   
Mello   
Santos   

Rios   

  

14210 
029   

23065.02 
0863/202 

1-10   

  

5 
3  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Juliana   
Silva   do   

Nascimen 
to   

  

16112 
411   

23065.02 
0864/202 

1-80   

  

5 
4  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Júlio   Filipe   
Nogueira   
da   Silva   

  

16210 
407   

23065.02 
0865/202 

1-53   

  

5 
5  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Lânia   
Carolina   

Pereira   da   
Silva   

  

16212 
305   

23065.02 
0866/202 

1-26   

  

Graduação   Layane   23065.02 



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				199	 		
	

  

5 
6  

em   
Pedagogia   

  

Regina   
Almeida   

dos   
Santos   

  

13113 
815   

0867/202 
1-96   

  

5 
7  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Marciana   
Maria   de   
Medeiros   

  

14114 
050   

23065.02 
0868/202 

1-69   

  

5 
8  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Maria   
Cris�na   
da   Silva   

  

13212 
472   

23065.02 
0869/202 

1-42   

  

5 
9  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Maria   
Iviane   

Graça   da   
Silva   

  

15213 
685   

23065.02 
0870/202 

1-15   

  

Graduação   Maria   
Patrícia   da   

23065.02 

6 
0  

em   
Pedagogia   

  

Costa   
Oliveira   

  

15213 
709   

0871/202 
1-85   

  

6 
1  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Maria   
Priscilla   

Cavalcan�   
Melquiad 

es   

  

14211 
727   

23065.02 
0872/202 

1-58   

  

6 
2  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Maria   
Rafaela   de   
Souza   dos   

Santos   

  

14113 
611   

23065.02 
0873/202 

1-31   

  

6 
3  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Mariana   
Madalena   

da   Silva   

  

16112 
061   

23065.02 
0874/202 

1-04   

  

Graduação   Maricéia   23065.02 



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				200	 		
	

  
PORTARIA   Nº   610,   DE   8   DE   SETEMBRO   DE   2021   

  
O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS ,         
no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o  §  1º  do             
ar�go  15,  do  Estatuto  da  UFAL,  aprovado  pela          
Portaria  nº  4067/MEC,  de  29.12.2003,  e  tendo  em          
vista  o  que  consta  na  PORTARIA  Nº  557,  de  11  de             
maio  de  2020  e  no  Processo  sob  nº          
23065.022308/2021-86.   
CONSIDERANDO  a  Declaração  da  Organização       
Mundial  de  Saúde,  de  11  março  de  2020,  que  decreta            
situação  de  pandemia  no  que  se  refere  à  infecção           
pelo   Coronavírus;   
CONSIDERANDO  a  Lei  nº  13.979,  de  6  de  fevereiro  de            
2020,  que  dispõe  sobre  medidas  para  enfrentamento         
da  emergência  em  saúde  pública  de  importância         

  

6 
4  

em   
Pedagogia   

  

da   Silva   
Santos   

  

13213 
929   

0875/202 
1-74   

  

6 
5  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Marilene   
Bento   da   

Conceição   
Silva   

  

13213 
990   

23065.02 
0876/202 

1-47   

  

6 
6  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Mirelly   
Soraya   
Guedes   

Albuquerq 
ue   

  

16210 
437   

23065.02 
0877/202 

1-20   

  

6 
7  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Monique   
dos   

Santos   
Gouveia   

  

16210 
438   

23065.02 
1075/202 

1-09   

  

Graduação   Nathalia   23065.02 

6 
8  

em   
Pedagogia   

  

de   Lima   
Goes   dos   

Santos   

  

16210 
439   

1076/202 
1-79   

  

6 
9  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Poliana   
Fabricia   

Cavalcant 
e   Pereira   

  

20110 
183   

23065.02 
1077/202 

1-52   

  

7 
0  

Graduação   
em   

Pedagogia   

  

Renata   
Marinho   
Falcão   

  

16110 
120   

23065.02 
1078/202 

1-25   

  


